

**2010年3月期  
決算補足資料**

***NSW***

**日本システムウエア株式会社**

**2010年5月11日**

## 目次

I . 2010年3月期決算	1
1. 連結決算	1
1. 1 業績概要	1
1. 2 事業区分別業績	1
1. 3 費用明細	2
(1) 売上原価の主要費目	2
(2) 販売費及び一般管理費の主要費目	2
(3) 営業外収益・費用の主要費目	3
(4) 特別利益・損失の主要費目	3
1. 4 貸借対照表の要約	4
1. 5 キャッシュ・フロー計算書の要約	4
1. 6 設備投資額・減価償却費・研究開発費	5
1. 7 経営・財務指標値等	5
2. 個別決算	6
2. 1 業績概要	6
2. 2 事業区分別業績	7
(1) 受注高／受注残高	7
(2) 売上高／売上総利益	8
2. 3 費用明細	9
(1) 売上原価の主要費目	9
(2) 販売費及び一般管理費の主要費目	9
(3) 営業外収益・費用の主要費目	10
(4) 特別利益・損失の主要費目	10
II . 2011年3月期計画	11
1. 連結計画	11
1. 1 業績概要	11
1. 2 事業区分別売上高	11
1. 3 設備投資額・減価償却費・研究開発費	11
2. 個別計画	12
2. 1 業績概要	12
2. 2 事業区分別業績	12
<参考資料1> 顧客業種別売上高(個別)	13
<参考資料2> 特定顧客売上高比率(個別)	13

# I. 2010年3月期決算

## 1. 連結決算

### 1.1 業績概要

(単位:百万円)

	2009年3月期 08/04 ~ 09/03	2010年3月期 09/04 ~ 10/03	前年同期比	
			増減額	増減率
受注高	28,221	23,055	△5,165	△18.3%
受注残高	9,749	7,956	△1,793	△18.4%
売上高	32,502	24,849	△7,652	△23.5%
売上原価	27,607	21,476	△6,130	△22.2%
同率	84.9%	86.4%	1.5	—
売上総利益	4,894	3,372	△1,521	△31.1%
同率	15.1%	13.6%	△1.5	—
販売費及び 一般管理費	3,848	3,224	△623	△16.2%
同率	11.9%	13.0%	1.1	—
営業利益	1,046	148	△898	△85.8%
同率	3.2%	0.6%	△2.6	—
経常利益	977	96	△880	△90.1%
同率	3.0%	0.4%	△2.6	—
当期純利益	591	△381	△973	—
同率	1.8%	△1.5%	△3.3	—

### 1.2 事業区分別業績

(単位:百万円)

		2009年3月期 08/04 ~ 09/03		2010年3月期 09/04 ~ 10/03		前年同期比	
		金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
ITソリューション	受注高	15,628	55.4%	14,292	62.0%	△1,336	△8.6%
	受注残高	6,412	65.8%	5,397	67.9%	△1,015	△15.8%
	売上高	18,545	57.1%	15,307	61.6%	△3,238	△17.5%
プロダクト	受注高	11,118	39.4%	7,723	33.5%	△3,395	△30.5%
	受注残高	2,615	26.8%	2,046	25.7%	△568	△21.8%
	売上高	12,208	37.6%	8,292	33.4%	△3,916	△32.1%
小計	受注高	26,747	94.8%	22,015	95.5%	△4,732	△17.7%
	受注残高	9,028	92.6%	7,444	93.6%	△1,584	△17.5%
	売上高	30,754	94.6%	23,599	95.0%	△7,155	△23.3%
システム機器販売	受注高	1,474	5.2%	1,040	4.5%	△433	△29.4%
	受注残高	721	7.4%	512	6.4%	△209	△29.0%
	売上高	1,747	5.4%	1,249	5.0%	△497	△28.5%
合計	受注高	28,221	100.0%	23,055	100.0%	△5,165	△18.3%
	受注残高	9,749	100.0%	7,956	100.0%	△1,793	△18.4%
	売上高	32,502	100.0%	24,849	100.0%	△7,652	△23.5%

### 1.3 費用明細

#### (1) 売上原価の主要費目

(単位:百万円)

費目	2009年3月期 08/04 ~ 09/03		2010年3月期 09/04 ~ 10/03		前年同期比	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率
売上原価総額	27,607	84.9%	21,476	86.4%	△6,130	△22.2%
商品売上原価	1,950	6.0%	1,263	5.1%	△686	△35.2%
製品製造原価	25,656	78.9%	20,212	81.3%	△5,444	△21.2%
労務費	11,482	35.3%	10,735	43.2%	△747	△6.5%
外注費	10,703	32.9%	6,060	24.4%	△4,642	△43.4%
賃借料	1,640	5.0%	1,395	5.6%	△244	△14.9%
通信交通費	386	1.2%	313	1.3%	△72	△18.7%
業務委託料	258	0.8%	294	1.2%	35	13.7%
減価償却費	367	1.1%	372	1.5%	5	1.6%

#### (2) 販売費及び一般管理費の主要費目

(単位:百万円)

費目	2009年3月期 08/04 ~ 09/03		2010年3月期 09/04 ~ 10/03		前年同期比	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率
販売費及び 一般管理費	3,848	11.9%	3,224	13.0%	△623	△16.2%
給料手当及び賞与	1,826	5.6%	1,529	6.2%	△296	△16.2%
賞与引当金繰入額	55	0.2%	44	0.2%	△10	△19.6%
退職給付費用	126	0.4%	159	0.6%	32	25.9%
福利厚生費	253	0.8%	212	0.9%	△40	△16.1%
賃借料	238	0.7%	219	0.9%	△19	△8.1%
通信交通費	184	0.6%	121	0.5%	△63	△34.2%
業務委託料	192	0.6%	133	0.5%	△59	△31.0%
減価償却費	96	0.3%	65	0.3%	△31	△32.3%

### (3) 営業外収益・費用の主要費目

(単位:百万円)

費目	2009年3月期 08/04 ~ 09/03		2010年3月期 09/04 ~ 10/03		前年同期比	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率
営業外収益	43	0.1%	37	0.2%	△6	△13.9%
仕入割引	2	0.0%	2	0.0%	0	2.6%
持分法投資益	7	0.0%	—	—	△7	—
受取保険料	0	0.0%	7	0.0%	7	21845.0%
保険返戻金	1	0.0%	2	0.0%	1	143.0%
保険配当金	10	0.0%	1	0.0%	△9	△89.7%
受取手数料	9	0.0%	9	0.0%	△0	△5.4%
雑収入	8	0.0%	13	0.1%	5	72.0%
営業外費用	112	0.3%	88	0.4%	△23	△21.1%
支払利息	111	0.3%	76	0.3%	△34	△31.2%
持分法投資損	—	—	11	0.0%	11	—

### (4) 特別利益・損失の主要費目

(単位:百万円)

費目	2009年3月期 08/04 ~ 09/03		2010年3月期 09/04 ~ 10/03		前年同期比	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率
特別利益	23	0.1%	99	0.4%	76	319.8%
固定資産売却益	7	0.0%	—	—	△7	—
貸倒引当金戻入	—	—	49	0.2%	49	—
持分変動利益	16	0.0%	—	—	△16	—
補助金収入	—	—	50	0.2%	50	—
特別損失	54	0.2%	414	1.7%	359	654.9%
有形固定資産除却損	6	0.0%	11	0.0%	5	87.1%
投資有価証券評価損	25	0.1%	—	—	△25	—
事業整理損失引当金繰入額	23	0.1%	186	0.8%	163	698.2%
減損損失	—	—	68	0.3%	68	—
特別退職金	—	—	147	0.6%	147	—

## 1.4 貸借対照表の要約

(単位:百万円)

費目	2009年3月期末 09/03		2010年3月期末 10/03		前期末比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
【資産の部】	23,073		20,171		△2,902	△12.6%
流動資産	11,469	49.7%	9,383	46.5%	△2,086	△18.2%
現金及び預金	3,053		3,144		90	3.0%
受取手形及び売掛金	6,384		4,752		△1,631	△25.6%
仕掛品	994		688		△306	△30.8%
繰延税金流動資産	528		351		△177	△33.5%
固定資産	11,604	50.3%	10,787	53.5%	△816	△7.0%
有形固定資産	8,616		8,274		△341	△4.0%
無形固定資産	479		323		△156	△32.6%
投資その他資産	2,508		2,189		△319	△12.7%
【負債の部】	11,167	48.4%	8,824	43.7%	△2,342	△21.0%
流動負債	9,300		6,926		△2,374	△25.5%
固定負債	1,866		1,898		32	1.7%
【純資産の部】	11,906	51.6%	11,346	56.3%	△560	△4.7%
株主資本	11,875		11,322		△553	△4.7%
評価・換算差額等	△2		1		4	△172.4%
少数株主持分	33		22		△10	△32.6%

## 1.5 キャッシュ・フロー計算書の要約

(単位:百万円)

	2009年3月期 08/04 ~ 09/03	2010年3月期 09/04 ~ 10/03	前年同期比 増減額
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,934	1,714	△220
投資活動によるキャッシュ・フロー	△770	281	1,052
財務活動によるキャッシュ・フロー	△789	△1,905	△1,115
現金及び現金同等物の増加額	373	90	△283
現金及び現金同等物の期首残高	2,680	3,053	373
現金及び現金同等物の期末残高	3,053	3,144	90

## 1.6 設備投資額・減価償却費・研究開発費

(単位:百万円)

費目	2009年3月期 08/04 ~ 09/03		2010年3月期 09/04 ~ 10/03		前年同期比	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率
設備投資額	955	2.9%	42	0.2%	△913	△95.6%
(内 リース資産)	228	0.7%	—	—	△228	—
有形固定資産	722	2.2%	23	0.1%	△698	△96.8%
(内 有形リース資産)	8	0.0%	—	—	△8	—
無形固定資産	233	0.7%	19	0.1%	△214	△91.8%
(内 無形リース資産)	220	0.7%	—	—	△220	—
減価償却費	464	1.4%	438	1.8%	△25	△5.5%
(内 リース資産)	60	0.2%	38	0.2%	△22	△36.6%
有形固定資産	390	1.2%	352	1.4%	△37	△9.7%
(内 有形リース資産)	45	0.1%	1	0.0%	△43	△96.6%
無形固定資産	74	0.2%	86	0.3%	12	16.6%
(内 無形リース資産)	15	0.0%	36	0.1%	21	—
研究開発費	342	1.1%	200	0.8%	△141	△41.5%

## 1.7 経営・財務指標値等

	2009年3月期末 09/03	2010年3月期末 10/03
流動比率 (%)	123.3%	135.5%
固定比率 (%)	97.7%	95.3%
有利子負債依存率 (%)	25.1%	20.5%
デット・エクイティ比率 (倍)	0.49倍	0.37倍
自己資本比率 (%)	51.5%	56.1%
自己資本当期純利益率 (%)	5.1%	△3.3%
総資産経常利益率 (%)	4.2%	0.4%
1株当たり当期純利益 又は1株当たり当期純損失(△) (円)	39.69	△25.63
従業員数 (人)	2,146人	2,024人

## 2. 個別決算

### 2.1 業績概要

(単位:百万円)

	2009年3月期 08/04 ~ 09/03	2010年3月期 09/04 ~ 10/03	前年同期比	
			増減額	増減率
受注高	26,905	22,088	△4,816	△17.9%
受注残高	9,749	7,956	△1,793	△18.4%
売上高	31,185	23,881	△7,303	△23.4%
売上原価	26,862	20,874	△5,988	△22.3%
同率	86.1%	87.4%	1.3	—
売上総利益	4,322	3,007	△1,315	△30.4%
同率	13.9%	12.6%	△1.3	—
販売費及び 一般管理費	3,477	2,930	△546	△15.7%
同率	11.1%	12.3%	1.2	—
営業利益	845	76	△768	△90.9%
同率	2.8%	0.3%	△2.5	—
経常利益	832	114	△718	△86.2%
同率	2.7%	0.5%	△2.2	—
当期純利益	508	△243	△752	—
同率	1.6%	△1.0%	△2.6	—

## 2.2 事業区分別業績

### (1) 受注高／受注残高

(単位:百万円)

		2009年3月期 08/04 ~ 09/03		2010年3月期 09/04 ~ 10/03		前年同期比	
		金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
システム構築	受注高	8,619	32.0%	6,841	31.0%	△1,778	△20.6%
	受注残高	3,324	34.1%	2,144	27.0%	△1,179	△35.5%
オンサイト運用	受注高	2,305	8.6%	2,053	9.3%	△252	△11.0%
	受注残高	398	4.1%	399	5.0%	0	0.2%
アウトソーシング	受注高	5,110	19.0%	4,340	19.6%	△770	△15.1%
	受注残高	2,650	27.2%	2,792	35.1%	141	5.3%
その他	受注高	△1,753	△6.5%	84	0.4%	1,838	—
	受注残高	38	0.4%	61	0.8%	22	59.1%
ITソリューション	受注高	14,283	53.1%	13,319	60.3%	△963	△6.7%
	受注残高	6,412	65.8%	5,397	67.9%	△1,015	△15.8%
組込みソフトウェア 開発	受注高	5,810	21.6%	3,730	16.9%	△2,080	△35.8%
	受注残高	1,370	14.1%	936	11.8%	△433	△31.7%
LSI設計	受注高	3,747	13.9%	2,477	11.2%	△1,269	△33.9%
	受注残高	844	8.7%	743	9.3%	△101	△12.0%
その他	受注高	1,589	5.9%	1,520	6.9%	△69	△4.4%
	受注残高	400	4.1%	366	4.6%	△33	△8.4%
プロダクト	受注高	11,147	41.4%	7,728	35.0%	△3,419	△30.7%
	受注残高	2,615	26.8%	2,046	25.7%	△568	△21.8%
小計	受注高	25,431	94.5%	21,048	95.3%	△4,383	△17.2%
	受注残高	9,028	92.6%	7,444	93.6%	△1,584	△17.5%
システム機器販売	受注高	1,474	5.5%	1,040	4.7%	△433	△29.4%
	受注残高	721	7.4%	512	6.4%	△209	△29.0%
合計	受注高	26,905	100.0%	22,088	100.0%	△4,816	△17.9%
	受注残高	9,749	100.0%	7,956	100.0%	△1,793	△18.4%

## (2) 売上高／売上総利益

(単位:百万円)

		2009年3月期 08/04 ~ 09/03		2010年3月期 09/04 ~ 10/03		前年同期比	
		金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
システム構築	売上高	9,774	31.3%	8,021	33.6%	△1,752	△17.9%
	売上総利益	778	18.0%	517	17.2%	△260	△33.5%
	同率	8.0%	—	6.5%	—	△1.5%	—
オンサイト運用	売上高	2,360	7.6%	2,052	8.6%	△308	△13.0%
	売上総利益	453	10.5%	345	11.5%	△107	△23.7%
	同率	19.2%	—	16.8%	—	△2.4%	—
アウトソーシング	売上高	4,799	15.4%	4,199	17.6%	△600	△12.5%
	売上総利益	813	18.8%	665	22.1%	△148	△18.2%
	同率	16.9%	—	15.8%	—	△1.1%	—
その他	売上高	266	0.9%	62	0.2%	△204	△76.7%
	売上総利益	△116	△2.7%	15	0.6%	132	—
	同率	△43.6%	—	25.7%	—	—	—
ITソリューション	売上高	17,200	55.2%	14,334	60.0%	△2,865	△16.7%
	売上総利益	1,928	44.6%	1,544	51.4%	△384	△19.9%
	同率	11.2%	—	10.8%	—	△0.4%	—
組込みソフトウェア 開発	売上高	6,196	19.8%	4,164	17.5%	△2,032	△32.8%
	売上総利益	1,084	25.1%	664	22.1%	△419	△38.7%
	同率	17.5%	—	16.0%	—	△1.5%	—
LSI設計	売上高	3,924	12.6%	2,579	10.8%	△1,345	△34.3%
	売上総利益	735	17.0%	421	14.0%	△314	△42.7%
	同率	18.7%	—	16.3%	—	△2.4%	—
その他	売上高	2,116	6.8%	1,553	6.5%	△562	△26.6%
	売上総利益	378	8.8%	229	7.6%	△149	△39.5%
	同率	17.9%	—	14.7%	—	△3.2%	—
プロダクト	売上高	12,237	39.2%	8,297	34.8%	△3,940	△32.2%
	売上総利益	2,199	50.9%	1,315	43.7%	△883	△40.2%
	同率	18.0%	—	15.9%	—	△2.1%	—
小計	売上高	29,438	94.4%	22,632	94.8%	△6,806	△23.1%
	売上総利益	4,127	95.4%	2,860	95.1%	△1,267	△30.7%
	同率	14.0%	—	12.6%	—	△1.4%	—
システム機器販売	売上高	1,747	5.6%	1,249	5.2%	△497	△28.5%
	売上総利益	195	4.5%	147	4.9%	△47	△24.3%
	同率	11.2%	—	11.8%	—	0.6%	—
合計	売上高	31,185	100.0%	23,881	100.0%	△7,303	△23.4%
	売上総利益	4,322	100.0%	3,007	100.0%	△1,315	△30.4%
	同率	13.9%	—	12.6%	—	△1.3%	—

## 2.3 費用明細

### (1) 売上原価の主要費目

(単位:百万円)

費目	2009年3月期 08/04 ~ 09/03		2010年3月期 09/04 ~ 10/03		前年同期比	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率
売上原価総額	26,862	86.1%	20,874	87.4%	△5,988	△22.3%
商品売上原価	1,950	6.2%	1,263	5.3%	△686	△35.2%
製品製造原価	24,912	79.9%	19,610	82.1%	△5,302	△21.3%
労務費	9,783	31.4%	9,187	38.5%	△596	△6.1%
外注費	11,688	37.5%	7,027	29.4%	△4,660	△39.9%
賃借料	1,625	5.2%	1,380	5.8%	△244	△15.0%
通信交通費	376	1.2%	305	1.3%	△71	△18.9%
業務委託料	265	0.9%	298	1.2%	32	12.4%
減価償却費	367	1.2%	372	1.6%	5	1.6%

### (2) 販売費及び一般管理費の主要費目

(単位:百万円)

費目	2009年3月期 08/04 ~ 09/03		2010年3月期 09/04 ~ 10/03		前年同期比	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率
販売費及び 一般管理費	3,477	11.1%	2,930	12.3%	△546	△15.7%
給料手当及び賞与	1,578	5.1%	1,317	5.5%	△260	△16.5%
賞与引当金繰入額	55	0.2%	42	0.2%	△12	△22.6%
退職給付費用	115	0.4%	149	0.6%	33	29.2%
福利厚生費	224	0.7%	186	0.8%	△37	△16.8%
賃借料	227	0.7%	210	0.9%	△17	△7.6%
通信交通費	169	0.5%	108	0.5%	△60	△35.8%
業務委託料	187	0.6%	159	0.7%	△28	△15.2%
減価償却費	100	0.3%	69	0.3%	△31	△31.1%

### (3) 営業外収益・費用の主要費目

(単位:百万円)

費目	2009年3月期 08/04 ~ 09/03		2010年3月期 09/04 ~ 10/03		前年同期比	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率
営業外収益	99	0.3%	114	0.5%	15	15.2%
受取配当金	62	0.2%	66	0.3%	4	7.0%
受取保険金	0	0.0%	7	0.0%	7	21845.0%
保険返戻金	1	0.0%	2	0.0%	1	142.4%
保険配当金	9	0.0%	0	0.0%	△9	△90.4%
受取手数料	9	0.0%	8	0.0%	△0	△5.5%
雑収入	14	0.0%	25	0.1%	10	72.9%
営業外費用	112	0.4%	77	0.3%	△35	△31.5%
支払利息	111	0.4%	76	0.3%	△34	△31.2%

### (4) 特別利益・損失の主要費目

(単位:百万円)

費目	2009年3月期 08/04 ~ 09/03		2010年3月期 09/04 ~ 10/03		前年同期比	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率
特別利益	7	0.0%	195	0.8%	188	2434.8%
固定資産売却益	7	0.0%	—	—	△7	—
投資有価証券売却益	—	—	95	0.4%	95	—
貸倒引当金戻入	—	—	49	0.2%	49	—
補助金収入	—	—	50	0.2%	50	—
特別損失	54	0.2%	390	1.6%	335	611.4%
有形固定資産除却損	6	0.0%	11	0.0%	5	88.5%
投資有価証券評価損	25	0.1%	—	—	△25	—
事業整理損失引当金繰入額	23	0.1%	186	0.8%	163	698.2%
減損損失	—	—	68	0.3%	68	—
特別退職金	—	—	123	0.5%	123	—

## Ⅱ. 2011年3月期計画

### 1. 連結計画

#### 1.1 業績概要

(単位:百万円)

	2010年3月期実績 09/04 ~ 10/03		2011年3月期計画 10/04 ~ 11/03		上期比		前期実績比	
	上期	通期	上期	通期	増減額	増減率	増減額	増減率
売上高	12,117	24,849	12,000	25,000	△117	△1.0%	150	0.6%
売上原価	10,628	21,476	10,250	21,000	△378	△3.6%	△476	△2.2%
同率	87.7%	86.4%	85.4%	84.0%	△2.3	—	△2.4	—
売上総利益	1,489	3,372	1,750	4,000	260	17.5%	627	18.6%
同率	12.3%	13.6%	14.6%	16.0%	2.3	—	2.4	—
販売費及び 一般管理費	1,733	3,224	1,550	3,100	△183	△10.6%	△124	△3.9%
同率	14.3%	13.0%	12.9%	12.4%	△1.4	—	△0.6	—
営業利益	△244	148	200	900	444	—	751	506.7%
同率	△2.0%	0.6%	1.7%	3.6%	3.7	—	3.0	—
経常利益	△273	96	200	800	473	—	703	726.0%
同率	△2.3%	0.4%	1.7%	3.2%	3.9	—	2.8	—
当期純利益	△421	△381	135	570	556	—	951	—
同率	△3.5%	△1.5%	1.1%	2.3%	4.6	—	3.8	—

#### 1.2 事業区分別売上高

(単位:百万円)

	2010年3月期実績 09/04 ~ 10/03		2011年3月期計画 10/04 ~ 11/03		上期比		前期実績比	
	上期	通期	上期	通期	増減額	増減率	増減額	増減率
ITソリューション	8,055	16,557	8,070	16,900	14	0.2%	342	2.1%
プロダクト	4,062	8,292	3,930	8,100	△132	△3.3%	△192	△2.3%
合計	12,117	24,849	12,000	25,000	△117	△1.0%	150	0.6%

※ 2011年3月期より会計基準の変更に伴い「ITソリューション」、「プロダクトソリューション」を報告セグメントとしてセグメント情報の開示を行う予定ですが、詳細検討中であるため、計画値は事業区分単位で記載しています。

#### 1.3 設備投資額・減価償却費・研究開発費

(単位:百万円)

	2010年3月期実績 09/04 ~ 10/03	2011年3月期計画 10/04 ~ 11/03	前期実績比	
			増減額	増減率
設備投資額	42	130	87	206.7%
(内 リース資産)	0	0	0	—
減価償却費	438	400	△38	△8.9%
(内 リース資産)	38	20	△18	△47.7%
研究開発費	200	280	79	39.8%

## 2. 個別計画

### 2.1 業績概要

(単位:百万円)

	2010年3月期実績 09/04 ~ 10/03		2011年3月期計画 10/04 ~ 11/03		上期比		前期実績比	
	上期	通期	上期	通期	増減額	増減率	増減額	増減率
売上高	11,641	23,881	11,600	24,000	△41	△0.4%	118	0.5%
売上原価	10,338	20,874	9,870	20,300	△468	△4.5%	△574	△2.8%
同率	88.8%	87.4%	85.1%	84.6%	△3.7	—	△2.7	—
売上総利益	1,303	3,007	1,730	3,700	426	32.8%	692	23.0%
同率	11.2%	12.6%	14.9%	15.4%	3.7	—	2.7	—
販売費及び 一般管理費	1,572	2,930	1,450	2,900	△122	△7.8%	△30	△1.1%
同率	13.5%	12.3%	12.5%	12.1%	△0.9	—	△0.2	—
営業利益	△269	76	280	800	549	—	723	939.1%
同率	△2.3%	0.3%	2.4%	3.3%	4.7	—	3.0	—
経常利益	△228	114	300	780	528	—	665	581.2%
同率	△2.0%	0.5%	2.6%	3.3%	4.4	—	2.8	—
当期純利益	△354	△243	240	580	594	—	823	—
同率	△3.0%	△1.0%	2.1%	2.4%	5.0	—	3.4	—

### 2.2 事業区分別業績

(単位:百万円)

		2010年3月期実績 09/04 ~ 10/03		2011年3月期計画 10/04 ~ 11/03		上期比		前期実績比	
		上期	通期	上期	通期	増減額	増減率	増減額	増減率
ITソリューション	売上高	7,574	15,584	7,670	15,900	95	1.3%	315	2.0%
	売上総利益	757	1,692	1,100	2,370	342	45.3%	677	40.0%
	同率	10.0%	10.9%	14.3%	14.9%	4.3	—	4.0	—
プロダクト	売上高	4,067	8,297	3,930	8,100	△137	△3.4%	△197	△2.4%
	売上総利益	545	1,315	630	1,330	84	15.4%	14	1.1%
	同率	13.4%	15.9%	16.0%	16.4%	2.6	—	0.6	—
合計	売上高	11,641	23,881	11,600	24,000	△41	△2.1%	118	0.5%
	売上総利益	1,303	3,007	1,730	3,700	426	60.7%	692	23.0%
	同率	11.2%	12.6%	14.9%	15.4%	3.7	—	2.8	—

※ 2011年3月期より会計基準の変更に伴い「ITソリューション」、「プロダクトソリューション」を報告セグメントとしてセグメント情報の開示を行う予定ですが、詳細検討中であるため、計画値は事業区分単位で記載しています。

## <参考資料1> 顧客業種別売上高(個別)

(単位:百万円)

業種	2009年3月期 08/04 ~ 09/03		2010年3月期 09/04 ~ 10/03		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
建設業	62	0.2%	13	0.1%	△49	△79.3%
製造業	13,372	42.9%	9,856	41.3%	△3,516	△26.3%
運輸業	545	1.7%	453	1.9%	△91	△16.8%
情報通信業	7,264	23.3%	5,296	22.2%	△1,968	△27.1%
卸売業・小売業	2,892	9.3%	1,744	7.3%	△1,148	△39.7%
金融保険業	3,348	10.7%	3,043	12.7%	△304	△9.1%
飲食店・宿泊業	328	1.1%	131	0.6%	△197	△60.0%
医療・福祉	220	0.7%	196	0.8%	△24	△11.2%
サービス業	1,088	3.5%	983	4.1%	△105	△9.6%
公務	1,557	5.0%	1,696	7.1%	139	8.9%
教育・学習支援業	186	0.6%	86	0.3%	△100	△53.7%
その他	318	1.0%	379	1.6%	61	19.5%
合計	31,185	100.0%	23,881	100.0%	△7,304	△23.4%

## <参考資料2> 特定顧客売上高比率(個別)

	2009年3月期 08/04 ~ 09/03	2010年3月期 09/04 ~ 10/03	前年同期比
日本電気(本体)	13.0%	14.6%	1.6
日本電気グループ	21.8%	18.1%	△3.7
小計	34.8%	32.7%	△2.1
その他	65.2%	67.3%	2.1
合計	100.0%	100.0%	—